
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年屠宰禽类 100万只项目

建设单位（盖章）： 芜湖光亮禽业有限公司

编制日期： 2022年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................12
[...]
对于生产车间产生的无组织恶臭气体，本项目拟采取以下防治措施：

①待宰区：待宰区由专人管理，待宰区车间设置大功率排气扇，加强通风；



— 32 —

对产生的粪便及时清理，采用干清粪工艺，定期冲刷；在车间内喷洒除臭剂。

②屠宰车间：屠宰车间设专门岗位和人员对产生恶臭的场所进行处理，及

时清扫，定时冲刷。对于禽血、内脏处理等产生刺鼻腥臭气味的区域，做到日

产日清，废物产生后及时放入收集容器中，不在厂内堆存；车间设置大功率排

风扇；在车间内喷洒除臭剂。

目前，市场上可选择的除臭剂有很多种，主要有姜满添加剂、沸石、绿矾、

高锰酸钾、磷酸钙、过氧化氢、BIO-G除臭剂等，这些除臭剂的除臭效果好，

运行稳定。建议企业采取过氧化氢、BIO-G除臭剂，BIO-G除臭剂是沙果、香

蕉、甜瓜、橙子、红萝卜、柿子、番茄、桔子、树叶、蜂蜜、草药等按一定比

例配置而成，100%天然发酵液，这两种除臭剂在使用过程无二次污染。

③车间外除臭：厂区内种植绿植，通过乔灌结合的立体绿化吸收臭气因子，

并阻隔臭气向周边大气扩散；厂区外设置卫生防护距离控制对敏感目标的影

响。

④消毒工作：生产所用的设备和器械、生产场所、固废暂存场所、经常进

行消毒，固废暂存过程防止发酵和腐烂，保持卫生和安全。

⑤管理：保持良好的运行和操作和管理是避免恶臭污染的最主要手段，企

业应制定工作管理规范，对技术人员和操作工人进行培训上岗。

（4）大气环境影响分析

根据《2021年芜湖市生态环境状况公报》，芜湖市为环境空气“达标区”，

根据环境空气质量现状监测，区域特征因子臭气浓度、H2S、NH3的监测浓度满

足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D要求；本项目产

生的废气采取有效的废气收集、治理措施处理后，锅炉燃烧废气满足《锅炉大

气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 3 中燃煤锅炉标准，臭气浓度、H2S、

NH3满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级排放标准，非甲烷总

烃满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中限值要求。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区

域大气环境的影响较小。



— 33 —

2、废水

（1）废水源强

项目用水主要为清洗用水、浸烫用水、地面冲洗用水和生活用水。

1、屠宰废水（包括清洗废水、浸烫废水）

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018），屠宰废水中 COD、氨氮、总磷、总氮产污系数见下

表：

表 3.4-4 屠宰工业废水产污系数

产品名称 原料名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

鲜鸡肉类

产品
鸡 屠宰、分割

工业废水量
吨/吨-活
屠重

7.981

化学需氧量

克/吨-活
屠重

12450

氨氮 669

总磷 58

总氮 1286

鲜鸭、鹅肉

类产品

鸭、鹅及其

他禽类
屠宰、分割

工业废水量
吨/吨-活
屠重

11.1734

化学需氧量

克/吨-活
屠重

17430

氨氮 936.6

总磷 81.2

总氮 1800.4

注：鸭、鹅的产污系数是鸡的 1.4倍。

本项目屠宰鸡 20万只/a（约 350t/a）、鸭 70 万只/a（约 1750t/a）、鹅 10

万只/a（300t/a），则本项目废水及 COD、氨氮、总磷、总氮产生量为：

工业废水量：350*7.981+（1750+300）*11.1734=25698.82t/a

COD：350*12450*10-6+（1750+300）*17430*10-6=40.089t/a

氨氮：350*669*10-6+（1750+300）*936.6*10-6=2.1542t/a

总磷：350*58*10-6+（1750+300）*81.2*10-6=0.1868t/a

总氮：350*1286*10-6+（1750+300）*1800.4*10-6=4.1409t/a

本项目 COD、氨氮、总磷、总氮产生浓度为：

COD：40.089*109/25698.82=1560mg/L



— 34 —

氨氮：2.1542*109/25698.82=84mg/L

总磷：0.1868*109/25698.82=7mg/L

总氮：4.1409*109/25698.82=161mg/L

屠宰废水中其他污染物浓度指标参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术

规范》（HJ2004-2010），pH、BOD5、SS、动植物油的浓度见下表：

表 3.4-6 屠宰废水水质设计取值

污染物指标 pH BOD5 SS 动植物油

废水浓度范围 6.5~7.5 750~1000 750~1000 50~200

根据肉禽屠宰废水特点，本项目屠宰废水 BOD5产生浓度取值 800mg/L、

SS产生浓度取值 800mg/L、动植物油产生浓度取值 100mg/L。

经计算，项目屠宰废水产生量为 25698.82t/a（73.4t/d），屠宰废水产生系

数以 0.9计，则屠宰用水量为 28560t/d（81.6t/d）。

2、地面冲洗水

为保证车间地面清洁，减少恶臭产生量，企业每天对厂区地面进行冲洗，冲

洗水用水量为 2m3/d、700m3/a，少量损耗，废水产生量按占用水量的 90%计，

则废水产生约为 1.8m3/d、630m3/a。地面冲洗废水经厂区污水站处理后通过市

政管网接入芜湖市城东污水处理厂。

3、生活用水

项目职工共计 20人，职工用水定额平均取 50L/d·人，年工作日 350天，则

生活用水量为 350m3/a（1m3/d）。生活污水产污系数以 0.8计，则生活污水产

生量约为 280m3/a（0.8m3/d），生活污水经污水站处理后进入芜湖市城东污水

处理厂。

本项目水平衡见图 4-2。



— 35 —

新鲜水

屠宰用水

厂区污水

处理站

青弋江

73.4

损耗 8.2

81.6

生活用水

芜湖市城

东污水处

理厂

地面冲洗

用水

2

1

12

损耗 0.2

1.8

0.8

76

76损耗 0.2

76

图 4-2 项目水平衡图（单位：t/d）

项目废水源强详见表 4-9。

表 4-9 项目水污染物产生及排放情况汇总表

污

染

源

废水

量
m3/a

产生情况

处理

措施

接管情况 最终排放情况

污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放

量
t/a

屠

宰

废

水

25698
.82

COD 1560 40.0890

厂区污

水处理

站

/ / / /

BOD5 800 20.5591 / / / /

SS 800 20.5591 / / / /

氨氮 84 2.1542 / / / /

总磷 7 0.1799 / / / /

总氮 161 4.1375 / / / /
动植物

油
100 2.5699 / / / /

地

面

冲

洗

水

630

COD 1000 0.6300

厂区污

水处理

站

/ / / /

BOD5 800 0.5040 / / / /

SS 1500 0.9450 / / / /

氨氮 40 0.0252 / / / /

总氮 80 0.0504 / / / /
动植物

油
50 0.0315 / / / /



— 36 —

生

活

污

水

280

COD 350 0.0980

厂区污

水处理

站

/ / / /

BOD5 250 0.0700 / / / /

SS 400 0.1120 / / / /

氨氮 30 0.0084 / / / /

总磷 5 0.0014 / / / /

总氮 60 0.0168 / / / /

综

合

废

水

26608
.82

COD 1534 40.8170

厂区污

水处理

站

492 13.0915 50 1.3304

BOD5 794 21.1331 206 5.4814 10 0.2661

SS 812 21.6161 215 5.7209 10 0.2661

氨氮 82 2.1878 40 1.0644 5 0.1330

总磷 7 0.1813 3 0.0798 0.5 0.0133

总氮 158 4.2047 63 1.6764 15 0.3991
动植物

油
98 2.6014 44 1.1708 1 0.0266

经处理后，本项目产生的废水排放可满足《肉类加工工业水污染物排放标

准》(GB13457-93)表 3中禽类屠宰加工三级标准，满足城东污水处理厂接管要

求。

（2）厂区生产废水污水处理站工艺可行性

项目新建一座污水处理站，污水处理站设计处理能力为 80t/d。污水处理站

工艺见下图。



— 37 —

图 4-3 生产废水处理工艺流程

①工艺简介

格栅井:

由于项目废水中含有大量的悬浮性物质，包括内脏、碎肉和粪便，通过格



— 38 —

栅井的机械格栅，将大块固体颗粒进行拦截过滤。通过提升泵将废水提升至调

节池。

调节池:

调节池的作用是调节水量和均化水质。由于废水排放具有时段不均匀性、

时段变化系数较大的特点，要使生化处理系统较均衡地运行，尽量减少其冲击

负荷的影响，以达到理想的处理效果。对污水水量进行调节并均质，使调节池

污水提升泵始终按平均处理水量提升至后续处理系统。池内设置搅拌系统，使

其具有搅拌均匀、脱臭、防止污水氧化分解、除泡及加速污水中有机物分离等

作用，有利于后续曝气生化和沉淀的运行。

气浮装置:

气浮是指使悬浮物附着气泡而上升到水面，从而分离水和悬浮物的水处理

方法。由于本项目废水中动植物油含量较高，必须采用除油装置进行除油，否

则会阻碍氧气向水中溶解，影响生化池的处理效果，设计采用溶气气浮装置，

气浮设备集进水、絮凝、分离、集水、出水于一体。

溶气气浮是由空气压缩机将空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，

在压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中，在突然释放的情况

下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群，同泵送过来的并经加 PAC、

PMA絮凝剂后正在絮凝的污水中的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程中吸附

在絮集好的悬浮物和胶体中，使其密度下降而浮至水面，刮渣机将水面上的污

泥清理出去，达到去除 SS和动植物油的目的。

厌氧池：

通过预处理的废水，废水中有机物质含量较高，采用厌氧工艺可以在低能

耗的情况下，去除大部分有机物，并且可以使大分子难降解有机物水解为小分

子有机物，在后端生化池处理彻底。

厌氧主要有三个阶段：

a.水解阶段：复杂的有机物在厌氧菌胞外酶的作用下，首先被分解为较简单

的有机物，继而在产酸菌的作用下经厌氧发酵和氧化转化为乙酸、丙酸、丁酸



— 39 —

等脂肪酸和醇类。

b.产氢产乙酸阶段。

C.产甲烷阶段。

厌氧生物处理作为利用厌氧性微生物的代谢特性，在毋需提供外源能量的

条件下以被还原有机物作为受氢体，同时产生有能源价值的甲烷气体。厌厌氧

生物处理过程能耗低，有机容积负荷高，一般为 5~10kgCOD/m3.d。最高的可达

30-50kgCOD/m3.d。厌氧池剩余污泥量少，厌氧菌对营养需求低、耐毒性强、可

降解的有机物分子量高，耐冲击负荷能力强。

缺氧—好氧：

A/O工艺分为“缺氧段、好氧段”。

本项目废水的有机物浓度较高，必须设置缺氧水解池作为好氧工艺的前处

理工序。缺氧水解池具有在缺氧条件下，池内的大量活性污泥可吸附、分解水

中的生物难降解的大分子有机物，降解为小分子有机物，提高废水的可生化性，

同时，污泥自身进行硝化。

经缺氧水解后的废水，进入好氧池内进行好氧反应，给微生物生长提高必

要的氧，利用高效生物填料上附着的大量微生物来彻底去除污水中的有机物。

好氧池根据亚硝酸菌和硝酸菌适应的条件不同，通过控制溶解氧、pH值、污

泥龄，形成亚硝酸菌优势，将 NH3-N硝化至 NO2-和 NO3-，实现短程硝化，好

氧池混合液部分回流至厌氧池，利用来水碳源和补充进行反硝化脱氮。

A/O工艺运行特点：

（a）流程简单，功能明确，无需外加碳源与后曝气池，以原污水为碳源，

建设和运行费用较低；

（b）反硝化在前，硝化在后，设内循环，以原污水中的有机底物作为碳源，

效果好，反硝化反应充分；

（c）曝气池在后，使反硝化残留物得以进一步去除，提高了处理水水质；

O 段的前段采用强曝气，后段减少气量，使内循环液的 DO含量降低，以保证

A 段的缺氧状态。



— 40 —

（d）A段搅拌，只起使污泥悬浮，而避免 DO的增加。

二沉池：

废水经生化处理后，水中含有大量悬浮物，设计采用竖流式二沉池进行固

液分离，为增加沉淀效果，沉淀池内安装斜管填料，沉淀后的污水自留入消毒

池。沉淀下来的污泥采用汽提装置排至污泥池内。

消毒池：

经二沉池后的废水自流至消毒池，经过物化、生化处理后，废水中的污染

物除了大肠菌群为均已达标，因此需再经消毒处理后方可排气，消毒剂采用杀

菌消毒效果好的氯片。

石英砂过滤器：

污水处理过程中未能去除的较小颗粒的悬浮物及少量油污在石英砂过滤器

中拦截，且能吸附废水中的色度，保证出水指标。

清水池：

经过滤处理后，废水进入清水池，废水中的各项污染物指标均已达标，可

满足排放要求。

污泥处理：

气浮池、二沉池产生污泥定期排入污泥池，进行浓缩沉淀，浓缩池上清液

回流至调节池进行再处理。浓缩后的污泥用厢式压滤机进行压滤，渗滤液排到

调节池进行再处理。

②处理效率及达标可行性

生产废水处理站主要处理单元污染物处理效果见下表：

表 4-10 生产废水处理单元处理效果

处理单元 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮

格

栅

井

进水 1534 794 812 82 98 7 158

出水 1534 794 731 82 98 7 158

去除率(%) 0 0 10 0 0 0 0

调

节

池

进水 1534 794 731 82 98 7 158

出水 1534 794 731 82 98 7 158

去除率(%) 0 0 0 0 0 0 0



— 41 —

气

浮

池

进水 1534 794 731 82 98 7 158

出水 1381 715 512 82 78 7 158

去除率(%) 10 10 30 0 20 0 0

厌

氧

池

进水 1381 715 512 82 78 7 158

出水 966 500 512 74 71 6 126

去除率(%) 30 30 0 10 10 20 20

缺

氧

池

进水 966 500 512 74 71 6 126

出水 937 485 512 73 70 5 124

去除率(%) 30 30 0 10 5 20 20

好

氧

池

进水 937 485 512 73 70 5 124

出水 562 243 512 40 49 4 74

去除率(%) 40 50 0 45 30 30 40

二

沉

池

进水 562 243 512 40 49 4 74

出水 562 243 358 40 49 4 74

去除率(%) 0 0 30 0 0 0 0
石

英

砂

过

滤

进水 562 243 358 40 49 4 74

出水 492 206 215 40 44 3 63

去除率(%) 13 15 40 0 10 10 15

消

毒

池

进水 492 206 215 40 44 3 63

出水 492 206 215 40 44 3 63

去除率(%) 0 0 0 0 0 0 0

排放标准 500 250 300 45 50 8 70

生产废水经处理后可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3中规定的三级标准值标准要求。从处理工艺上来说，污水

处理站处理装置满足设计要求，技术上可行。

（3）接管可行性

芜湖市城东污水处理厂建设地点位于芜湖市城东片区东北角，靠近青山河，

远期规模为 35万 m3/d，近期工程规模为 6万 m3/d，2014年 12月正式投入运营。

其收水范围为芜湖市区扁担河东侧，芜屯公路北部的整个区域。工程总投资为

35304.42万元，主要建设内容包括污水处理厂的建设及与污水处理厂配套的污

水管网（17km，不包括街坊预留管）和 4座中途提升泵站。污水处理厂由厂区

部分和收水管网两大系统构成。



— 42 —

厂区建设内容包括进水泵房、细格栅间、初沉池、生化池、二沉池、加氯

间、尾水排江泵房等。经全面的技术、经济比较，污水处理采用生物脱氮除磷

工艺，污泥处理工艺采用机械离心浓缩脱水机。工艺流程技术先进成熟，设计

科学合理， 具有运转可靠、占地面积小、单位处理成本低等特点，同时还配备

了进水、出水 水质在线监测和水质化验系统，出水可达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》 （GB18918-2002）一级 A标准。

本项目所在地在芜湖市城东污水处理厂废水收集范围内，管网已建设到项

目所在地，可以正常接入。项目水量较小，水质简单，芜湖市城东污水处理厂

在设计规模上和处理工艺上可以接纳本项目的废水。

本项目建成后产生的污水能确保进入污水处理厂集中处理，项目废水可达

标排放，对区域水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目主要噪声源为禽类鸣叫和设备噪声，噪声值在 55~70dB（A），生